(231) Vide ROTONDI, *o.c.*, 89; e ASTUTI, *o.c.*, 219.

(232) “*Na acção de depósito ou de comodato, ainda que falte a coisa por dolo do adversário, é costume auxiliá-lo de modo que o dono lhe cede as suas acções*”.

(233) Afastamos, portanto, a *actio in factum* de carácter penal com que também o *pater* ou *dominus* podia ser demandado como acção noxal, sobretudo na época clássica, por dolo cometido por um *filius* ou *servus* na não restituição da *res* depositada, Vide BURILLO, *o.c.*, 262-256; e Robin EVANS-JONES, *The actio depositi in factum as a noxal action* em *BIDR LXXXIII* (1980), 191.

deles. Transcrevemos um fragmento atribuído a PAPINIANUS, naturalmente interpolado:

D. 45,2,9pr.: “*Eandem rem apud duos pariter deposuit utriusque fidem in solidum secutus, vel eandem rem duobus similiter commodavi: fiunt duo rei promittendi, quia non tantum verbis stipulationis, sed et ceteris contractibus, veluti emptione venditione, locatione conductione, deposito, commodato...*” (234).

Nota-se também que a *actio depositi* não afasta a possibilidade de o depositante intentar, se for proprietário da *res* depositada, a *rei vindicatio*, a *actio furti* e a *actio exhibitoria* contra terceiros, como observamos numa *constitutio* de Alexandre Severo:

C. 4,34,1: “... *Quod si praetextu latrocinii commissi vel alterius fortuiti casus res, quae in potestate heredis sunt vel quas dolo desit possidere, non restituuntur, tam depositi, quam ad exhibendum actio, sed et in rem vindicatio competii*” (235).

Na hipótese aqui considerada, o herdeiro age como terceiro e não verdadeiramente como sucessor do antigo depositário. De resto, tratando-se de *furtum*, a possibilidade de o depositante demandar o seu autor é expressamente prevista em:

I. 4,1,17: “*Sed is, apud quem res deposita est, custodiam non praestat, sed tantum in eo obnoxius est, si quid ipse dolo malo fecerit; qua de causa si res ei subrepta fuerit, quia restituendae eius nomine depositi non tenetur nec ob id eius interest rem salvam esse, furti agere non potest, sed furti actio domino competii*” (236).

Diferente é a situação que decorre de rapina, como se refere em:

D. 47,8,2,24: “*Utilius dicendum est et si cesset actio furti ob rem depositam, esse tamen vi bonorum raptorum actionem, quia non minima differentia est inter eum qui clam facit et eum qui rapit, cum ille celet suum delictum, hic publicet et*

(234) “*Depositei a mesma coisa em poder de dois depositários, fiando-me solidariamente nos dois ou deixei-lhes em comodato a mesma coisa de igual maneira: tornam-se promitentes solidários, porque (a solidariedade surge) não só das palavras da estipulação, mas também de outros contratos, como a compra e venda, a locação, o depósito, o comodato...*”.